²²³ *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, p. 930.

²²⁴ *Ibidem.*

²²⁵ «Quaedam enim positio est, quod providentia Dei non se extendit nisi ad species, et non ad individua, nisi quae necessaria sunt; eo quod ponebant, illud quod exit cursuum suum, providentiae legibus non subjacere; et ideo ea quae frequenter deficiunt a cursu ordinato, non sunt provisiva, sicut particularia corruptibilia et generabilia; et ista opinio imponitur Aristoteli: quamvis ex verbis suis expresse haberi non possit, sed Commentator suus expresse ponit eam in XI *Metaph.*, text. 52. Dicit enim, quod non est fas divinae bonitati habere sollicitudinem de singularibus nisi secundum quod habent communicationem in

sostenuta espressamente da Averroè nel Commento al Libro XII della *Metafisica* di Aristotele²²⁶. Tommaso segnala come la tesi averroista, se ammessa, eliminerebbe di fatto il giudizio divino sulle singole azioni compiute dagli uomini.

2) Dall'altro lato, vi è la posizione di Mosè Maimonide²²⁷, secondo cui Dio ha provvidenza anche dei singoli individui umani e delle loro azioni, in virtù del fatto che gli uomini, essendo dotati di intelletto (*natura intellectualis*), possono cogliere le specie in quanto specie. Proprio grazie all'intelletto, essi sono in grado di comunicare con le sostanze separate che sono specificamente distinte tra loro, le quali sono gli oggetti per sé della provvidenza divina. In questo senso, anche il singolo individuo umano, relativamente alla sua parte più nobile che è l'intelletto, soggiace alla provvidenza divina. Contro questa posizione, che esclude dal dominio della provvidenza divina tutti

natura communi, sicut quod aranea sciat facere telam, et hujusmodi. Sed haec opinio expresse tollit iudicium Dei de operibus hominum» (*In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, pp. 930-931).

²²⁶ «Ea autem, que sunt sub istis [sc. corporibus caelestibus], moventur mediantibus istis motibus. Generationem autem et corruptionem faciunt motus oppositi duplices, continuationem uero unus motus eternus. Et ex hoc uidetur Deum habere curam circa omnia entia. Dicentes autem quod Deus sollicitus est circa unumquodque individuum, aliquo modo est uerum, et aliquo modo non est quidem uerum, quia nullum individuum habet dispositionem propriam, nisi illa dispositio inueniatur in aliquo modo illius speciei. Hoc igitur modo uerum est Deum sollicitari circa individua. Sollicitudo autem circa individuum tali modo, quod nullus habeat communicationem cu meo, hoc non est fas bonitati diuine» (Averroes, *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII. Cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis, et Epitome*, XII, f. 320v I-K). Cordonier osserva che Tommaso, nel riproporre la posizione di Averroè, ne tralascia alcuni aspetti importanti tra cui «le cadre et le contenu cosmologiques», finendo per attribuire al Commentatore «l'idée d'une limitation [...] au domaine couvert par la providence, laquelle se restreindrait selon lui aux seuls traits des étants communs à l'espèce, tandis que ce qui ressortit à l'individualité ne ferait tout simplement pas l'objet du soin divin» (Cordonier, *La doctrine aristotelicienne de la providence divine selon Thomas d'Aquin*, p. 500). Per una ricostruzione completa della prospettiva averroista sulla provvidenza si veda: R. C. Taylor, *Providence in Averroes*, in D'Hoine / Van Riel, *Fate, Providence and Moral Responsibility*, pp. 455-472. A ben vedere, l'idea che il dominio su cui si esercita l'azione provvidenziale di Dio coincidesse esclusivamente con le regioni celesti, senza cioè includere il mondo sublunare, è presente già in età ellenistica e, in particolar modo, in ambienti vicini al pensiero di Aristotele: cfr. P. Moraux, *D'Aristote à Bessarion: trois exposés sur l'histoire et la transmission de l'aristotélisme grec*, Les Presses de l'Université de Laval, Québec 1970, pp. 41-65, in partic. pp. 51-58; P. Donini, *Le scuole, l'anima, l'impero: la filosofia antica da Antioco a Plotino*, Rosberg & Sellier, Torino 1982, p. 230, n. 49. Come annota Enrico Moro, tale dottrina sarà apertamente criticata da Agostino, il quale per dimostrare l'universalità della provvidenza divina chiama in causa l'evidenza fenomenologica: «Viderent tantum ordinem, quantus in membris carnis cuiuslibet animantis adparet, non dico medicis, qui haec propter artis suae necessitatem diligenter patefacta et dinumerata rimati sunt, sed cuius mediocris cordis et considerationis homini, nonne clamarent, ne puncto quidem temporis deum, a quo est omnis mensurarum modus, omnis parilitas numerorum, omnis ordo ponderum, ab eius gubernatione cessare? Quid ergo absurdius, quid insulsius sentiri potest quam eam totam esse vacuum nutu et regimine providentiae, cuius extrema et exigua videas tanta dispositione formari, ut aliquanto attentius cogitata ineffabilem incutiant admirationis horrorem?» (Augustinus, *De Genesi ad litteram libri duodecim*, V, xxii, 43, ed. I. Zycha, F. Tempsky, Vindobonae 1894 (CSEL XXVIII/1), p. 166, ll. 13-24). L'argomento appare già in Plotino: cfr. Plotinus, *Enneades*, III 2 (47), 13, pp. 262, 18-263, 27; Ivi, III 3 (48), 5. Sul concetto agostiniano di provvidenza si veda E. Moro, *Il concetto di materia in Agostino*, Aracne, Canterano (RM) 2017, pp. 352-354.